

Số: 954/KH-UBND

Hải Dương, ngày 29 tháng 3 năm 2019

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị đối thoại giữa Lãnh đạo tỉnh Hải Dương với cộng đồng doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh năm 2019 (lần thứ nhất)

Tiếp tục thực hiện có hiệu quả chỉ đạo của Chính phủ tại Nghị quyết số 35/NQ-CP ngày 16 tháng 5 năm 2016 của Chính phủ về hỗ trợ và phát triển doanh nghiệp đến năm 2020; Chỉ thị số 07/CT-TTg ngày 05 tháng 3 năm 2018 của Thủ tướng Chính phủ về tiếp tục đẩy mạnh triển khai, thực hiện hiệu quả Nghị quyết số 35/NQ-CP ngày 16 tháng 5 năm 2016 về hỗ trợ và phát triển doanh nghiệp đến năm 2020 và Chỉ thị số 26/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ về tiếp tục triển khai hiệu quả Nghị quyết số 35/NQ-CP ngày 06 tháng 6 năm 2017 của Thủ tướng Chính phủ theo tinh thần Chính phủ đồng hành cùng doanh nghiệp trong năm 2018;

UBND tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị đối thoại giữa Lãnh đạo tỉnh với cộng đồng doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh năm 2019 (lần thứ nhất), cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

1.1. Thông qua tổ chức Hội nghị để chính quyền tỉnh nắm bắt các khó khăn, vướng mắc của cộng đồng doanh nghiệp trong hoạt động đầu tư, sản xuất kinh doanh.

1.2. Tổng hợp những khó khăn, vướng mắc, đề xuất, kiến nghị của doanh nghiệp; kịp thời chỉ đạo các cơ quan liên quan có các giải pháp cụ thể để tháo gỡ kịp thời cho doanh nghiệp, tạo lập môi trường đầu tư kinh doanh thuận lợi cho các doanh nghiệp khởi nghiệp và phát triển.

1.3. Những kiến nghị, đề xuất của doanh nghiệp thuộc thẩm quyền giải quyết của các cơ quan Trung ương được tổng hợp và kịp thời đề xuất kiến nghị với các cơ quan Trung ương xem xét, giải quyết theo thẩm quyền.

2. Yêu cầu

2.1. Hội nghị phải được tổ chức trang trọng trên tinh thần tiết kiệm; việc sử dụng kinh phí phải bảo đảm theo đúng các quy định hiện hành.

2.2. Các nội dung của Hội nghị phải được chuẩn bị chu đáo, kỹ lưỡng; tránh phô trương, hình thức. Những khó khăn, vướng mắc, đề xuất, kiến nghị của cộng đồng doanh nghiệp được gửi tới các Sở, ngành, địa phương trước khi tổ chức Hội nghị phải được Thủ trưởng các Sở, ngành, Chủ tịch UBND các

huyện, thành phố trả lời, giải đáp bằng văn bản đối với những nội dung thuộc thẩm quyền giải quyết để trả lời doanh nghiệp.

2.3. Các đề xuất, kiến nghị của cộng đồng doanh nghiệp tại Hội nghị, Thủ trưởng các Sở, ngành, Chủ tịch UBND các huyện, thành phố, thị xã khẩn trương, nghiêm túc trả lời, giải đáp trực tiếp, hoặc trả lời bằng văn bản và gửi đến doanh nghiệp trong thời gian không quá 07 ngày làm việc, kể từ khi kết thúc Hội nghị.

II. NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH HỘI NGHỊ

1. Thời gian, địa điểm tổ chức

1.1. Thời gian: *1/2 ngày, thứ Năm, ngày 18 tháng 4 năm 2019.*

1.2. Địa điểm: Trung tâm văn hóa tỉnh Hải Dương (*Số 8 đường Hồng Quang, phường Quang Trung, thành phố Hải Dương, tỉnh Hải Dương*).

2. Đại biểu và khách mời

2.1. Các đồng chí Thường trực Tỉnh ủy.

2.2. Các đồng chí Thường trực HĐND tỉnh.

2.3. Các đồng chí Lãnh đạo UBND tỉnh.

2.4. Thủ trưởng các Sở, ngành, đơn vị: Văn phòng UBND tỉnh, Văn phòng Tỉnh ủy, Ban Dân vận Tỉnh ủy, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Liên đoàn Lao động tỉnh, Liên minh HTX tỉnh, Kế hoạch và Đầu tư, Ban Quản lý các khu công nghiệp tỉnh, Tài chính, Nội vụ, Tư pháp, Xây dựng, Tài nguyên và Môi trường, Giao thông Vận tải, Khoa học và Công nghệ, Công Thương, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Lao động - Thương binh và Xã hội, Thông tin và Truyền thông, Giáo dục và Đào tạo, Y tế, Thanh tra tỉnh, Cục Thuế tỉnh, Công an tỉnh, Tòa án nhân dân tỉnh, Chi nhánh NHNN tỉnh, Cục Thống kê tỉnh, Bảo hiểm xã hội tỉnh, Chi cục Hải quan Hải Dương, Công ty TNHH Một thành viên Điện lực Hải Dương, Công ty cổ phần kinh doanh nước sạch Hải Dương.

2.5. Bí thư các Huyện ủy, Thành ủy.

2.6. Chủ tịch UBND các huyện, thành phố trên địa bàn tỉnh.

2.7. Chủ tịch Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh, Hội doanh nghiệp nhỏ và vừa, Hội doanh nghiệp trẻ, Hội nữ doanh nhân tỉnh.

2.8. Đại diện Lãnh đạo của 400 doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh (trong đó có 350 doanh nghiệp trong nước (đã bao gồm các ngân hàng thương mại) và 50 doanh nghiệp có vốn đầu tư trực tiếp nước ngoài).

2.9. Các cơ quan thông tấn, báo chí (Đài Truyền hình Việt Nam, Báo Đầu tư, Báo Diễn đàn doanh nghiệp, Thường trú Báo Nhân dân tại Hải Dương, Thông tấn xã Việt Nam tại Hải Dương, Báo Hải Dương, Đài Phát thanh và Truyền hình Hải Dương).

2.10. Lực lượng phục vụ Hội nghị: Một số Lãnh đạo và chuyên viên có liên quan của Văn phòng UBND tỉnh, Sở Kế hoạch và Đầu tư, Ban Quản lý các khu công nghiệp tỉnh, Cục Thuế tỉnh.

3. Nội dung chương trình:

TT	Thời gian	Nội dung	Đơn vị/người thực hiện
1	7h00' - 7h45'	Đón tiếp đại biểu	Văn phòng UBND tỉnh, Sở Kế hoạch và Đầu tư, Ban Quản lý các khu công nghiệp tỉnh
2	7h45' - 7h55'	Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu	Lãnh đạo Văn phòng UBND tỉnh
3	7h55' - 8h05'	Phát biểu khai mạc hội nghị	Lãnh đạo tỉnh
4	8h05' - 8h20'	Báo cáo (tóm tắt) tổng hợp tình hình khó khăn, vướng mắc của doanh nghiệp trên địa bàn và kết quả tháo gỡ thời gian vừa qua	Giám đốc Sở Kế hoạch và Đầu tư
5	8h20' - 11h10'	Phát biểu, đối thoại giữa các doanh nghiệp với các cơ quan QLNN tại địa phương	Lãnh đạo tỉnh điều hành; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan trả lời doanh nghiệp
6	11h10' - 11h30'	Kết luận và bế mạc hội nghị	Lãnh đạo tỉnh

5. Kinh phí tổ chức Hội nghị: Ngân sách tỉnh, trong dự toán ngân sách năm 2019 đã được bố trí của Sở Kế hoạch và Đầu tư.

III. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

1. Văn phòng UBND tỉnh

- 1.1. Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu tham dự hội nghị.
- 1.2. Chuẩn bị Giấy mời dự Hội nghị của UBND tỉnh (xong trước thứ Sáu, ngày 05 tháng 4 năm 2019).
- 1.3. Chuẩn bị bài phát biểu khai mạc Hội nghị của Lãnh đạo tỉnh.
- 1.4. Kiểm tra, đôn đốc các Sở, ngành, cơ quan, đơn vị có liên quan trong việc triển khai thực hiện.
- 1.5. Phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư, Ban Quản lý các Khu công nghiệp tỉnh đón, tiếp khách mời và phục vụ Hội nghị.

2. Sở Kế hoạch và Đầu tư

- 2.1. Thông tin rộng rãi trên Báo và đài truyền hình Hải Dương về Kế hoạch gặp mặt doanh nghiệp của tỉnh, để thông tin tới các doanh nghiệp trong và ngoài nước trên địa bàn tỉnh quan tâm tới dự.

2.2. Chủ trì, phối hợp với Ban Quản lý các khu công nghiệp tỉnh rà soát, tổng hợp các khó khăn, vướng mắc của các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh, làm cơ sở báo cáo UBND tỉnh nắm bắt và chủ động trong việc xử lý, giải quyết.

2.3. Chuẩn bị nội dung và báo cáo tại Hội nghị về tổng hợp tình hình khó khăn, vướng mắc của doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh.

2.4. Chuẩn bị bài phát biểu kết luận và bế mạc hội nghị của Lãnh đạo tỉnh.

2.5. Gửi Giấy mời đến: Thường trực Tỉnh ủy, Thường trực HĐND tỉnh, Lãnh đạo UBND tỉnh. Thủ trưởng các Sở, ngành, Chủ tịch UBND các huyện, TP, các Cơ quan thông tấn, báo chí, Chủ tịch Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh, Hội doanh nghiệp nhỏ và vừa, Hội doanh nghiệp trẻ, Hội nữ doanh nhân tỉnh. Liên minh HTX; đến 345 doanh nghiệp (trong đó 15 doanh nghiệp FDI và 330 doanh nghiệp trong nước nằm ngoài KCN); đồng thời nắm thông tin đại biểu đến dự của các doanh nghiệp.

2.6. Trang trí, khánh tiết Hội trường, công tác hậu cần phục vụ Hội nghị.

2.7. Phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh, Ban Quản lý các Khu công nghiệp tỉnh đón, tiếp khách mời và phục vụ Hội nghị.

2.8. Tổng hợp Kết luận của Chủ tịch UBND tỉnh tại Hội nghị, dự thảo văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh sau Hội nghị, theo dõi kết quả giải quyết của các cơ quan, báo cáo UBND tỉnh.

3. Ban Quản lý các khu công nghiệp tỉnh

3.1. Phối hợp để rà soát, tổng hợp các khó khăn vướng mắc của doanh nghiệp trong KCN, gửi về Sở Kế hoạch và Đầu tư trước ngày 08 tháng 4 năm 2019 để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh.

3.2. Gửi Giấy mời đến 40 doanh nghiệp có vốn đầu tư trực tiếp nước ngoài và 15 doanh nghiệp trong nước trong các khu công nghiệp; nắm thông tin đại biểu đến dự của các doanh nghiệp trong KCN và các Công ty phát triển hạ tầng KCN trên địa bàn tỉnh.

3.3. Phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh, Sở Kế hoạch và Đầu tư đón, tiếp khách mời dự Hội nghị.

4. Các Sở, ban, ngành, địa phương, đơn vị tham dự Hội nghị

4.1. Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao tổng hợp báo cáo kết quả giải quyết các khó khăn, vướng mắc các doanh nghiệp đề xuất, kiến nghị tại Hội nghị gấp mặt đối thoại năm 2018 (lần thứ nhất) tổ chức ngày 27 tháng 3 năm 2018; kết quả giải quyết các kiến nghị, đề xuất của các doanh nghiệp phát sinh từ sau hội nghị năm 2018 đến nay (yêu cầu nêu cụ thể nội dung kiến nghị nhận được, kết quả giải quyết, những nội dung đã tiếp nhận nhưng chưa giải quyết, nguyên nhân chưa giải quyết); tổng hợp, nắm bắt tình hình và trả lời giải quyết khó khăn, vướng mắc, đề xuất, kiến nghị của doanh nghiệp. Báo cáo của các ngành, địa phương tổng hợp bằng văn bản gửi về Sở Kế hoạch và Đầu tư trước ngày 08 tháng 4 năm 2019 để tổng hợp chung.

4.2. Thủ trưởng các Sở, ban, ngành, địa phương, đơn vị tham dự Hội nghị có trách nhiệm đối thoại trực tiếp với các doanh nghiệp tại Hội nghị và tham mưu, đề xuất cho UBND tỉnh chủ trương, biện pháp xử lý, giải quyết những khó khăn vướng mắc cho doanh nghiệp.

4.3. Khi trả lời yêu cầu phải ngắn gọn, rõ người, rõ việc, rõ nguyên nhân, rõ thời gian thực hiện trên cơ sở nhận thức rõ trách nhiệm của cơ quan, đơn vị, cá nhân liên quan đến kiến nghị của doanh nghiệp.

5. Đầu mối liên hệ để thực hiện

5.1. Đối với doanh nghiệp ngoài khu công nghiệp: Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh Hải Dương, địa chỉ: Số 58, phố Quang Trung, phường Quang Trung, thành phố Hải Dương. Điện thoại số: 0917.896.089 (Ông Nguyễn Đình Kiêm - Giám đốc Sở Kế hoạch và Đầu tư); Số: 0986.138.741 (Ông Vũ Huy Cường, TP ĐKKD - đối với doanh nghiệp trong nước; Email: dkkdhd@gmail.com); Số 0972.040.982 (Ông Nguyễn Danh Tú - Trưởng phòng Kinh tế đối ngoại - Đối với doanh nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài; Email: danhту1982@gmail.com), số 0913.021.042 (Ông Lê Xuân Hiền - Trưởng phòng Thẩm định, Đầu thầu và Giám sát đầu tư; Email: Hienlx@gmail.com)

5.2. Đối với doanh nghiệp trong khu công nghiệp: Ban QLCKCN địa chỉ: Số 2, Đường Thanh niên, phường Quang Trung, thành phố Hải Dương; Điện thoại: 02203.844.723; Email: hangkcnhd.dt@gmail.com.

Để bảo đảm sự thành công của Hội nghị, UBND tỉnh yêu cầu các cơ quan, đơn vị có liên quan căn cứ nội dung Kế hoạch, khẩn trương triển khai thực hiện nhiệm vụ được giao, thường xuyên liên hệ, báo cáo tình hình về Văn phòng UBND tỉnh và Sở Kế hoạch và Đầu tư. /H/N

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH



Nguyễn Dương Thái

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy (để báo cáo);
- Thường trực HĐND tỉnh (để báo cáo);
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Các Sở, ban, ngành tỉnh;
- Các Thành ủy, Huyện ủy;
- UBND các huyện, thành phố;
- Các Hội, Hiệp hội DN trên địa bàn tỉnh;
- Lãnh đạo Văn phòng UBND tỉnh;
- Trung tâm Công nghệ - Thông tin;
- CV Văn phòng UBND tỉnh (đ/c Quỳnh);
- Lưu: VT, TH, CV. Hùng (75b).i/

